Data: 05/06/2022
Veiculo: A Gazeta
Titulo: 177 concursos e selecoes tém mais de 20 mil vagas

Link: https://www.agazeta.com.br/concursos-e-empregos/concursos/corra-e-se-inscreva-177-
concursos-e-selecoes-tem-mais-de-20-mil-vagas-0622

Salarios de até R$ 32 mil

Corra ¢ se inscreva: 177 concursos
¢ selecoes tem mais de 20 mil
vagas

Candidatos podem se inscrever em selegoes de camaras, prefeituras, tribunais,
governos estaduais, entre outras oportunidades no setor publico

Dina Sanchotene Repérte

dsanchoteneiiredegacetacam b

Vitéria TR
Publicado em 05/06/2022 #s 195h39 (f) () (in) (®

e N R ___§

Anuncios Google

SERe S ENLEE  Anuncio? Por que

Pelo menos 177 concursos
plblicos e processos seletivos
estao abertos em todo o Brasil
nesta segunda-feira, dia 6 de
junho. Ao todo, a oferta & de mais
de 20 mil vagas, distribuidas por
cargos de todos os niveis de
escolaridade.

Cadastre-se e

Os postos estao disponiveis em e .
camaras, prefeituras, tribunais, PartICIpe HOJe

governos estaduais, entre

outras.

A maior remuneracao, R$ 32.004, é oferecida ao cargo de juiz do Tribunal
Regional Federal da 47 Regiao, que abrange os Estados do Rio Grande do Sul,
Santa Catarina e Parana. O prazo para se inscrever vai até o dia 20 de junho.

No Espirito Santo, o Corpo de Bombeiros encerra a inscricao para ¢ concurso
nesta terca-feira (7). Sao 120 vagas para o cargo de soldado combatente. O salario
chega a R$ 3.735,79, ap0s a incorporacéo.

Ha ainda oportunidades para professores na Universidade Federal do Espirito
Santo (Ufes), no Instituto Federal do Espirito Santo (Ifes) e na Prefeitura de Vitoria.


https://www.agazeta.com.br/concursos-e-empregos/concursos/corra-e-se-inscreva-177-concursos-e-selecoes-tem-mais-de-20-mil-vagas-0622
https://www.agazeta.com.br/concursos-e-empregos/concursos/corra-e-se-inscreva-177-concursos-e-selecoes-tem-mais-de-20-mil-vagas-0622

Selecoes e concursos abertos

@ Search
ORGAD ESTADO  VAGAS SALARIO INSCRIGAO EDITAL
Conselho Regional de Arquitetura e
ot essiny oo sc 165 AtéR$9.440  06/06 Edital
C w: Regional de Medicina de RO 50 Até RS 4.620 06/06 Edital
g"“' 'f:" ‘o Reglonal de Pslcologia do 200 AtéR$ 6,136  D6/06 Edital
SN ol e - 5 1 AtéRS 4304  06/06 Edital
T : AtéRS .
Policia Militar de Goias GO 150 13.501 06/06 Edital
Prefeitura de Aruja sP 28 Até RS 6.070  06/06 Edital
Prefeitura da Batatais sP 73 AtéRS 8.474 06/06 Edital
Prefeitura de Capivari de Baixo 5C 6 Até RS 2.539 06/06 Edital
Prefeitura de Piracicaba sP 68 RS 1.212 06/06 Edital
Corpo de Bombelros do Espirito Santo  ES 120 Até RG3.735 07/06 Edital
Até RS -
Policia Civil da Bahia BA 10 | SRR 07/06 Edital
Prefeitura de Carrego Novo MG 13 ﬁéﬂg 07/06 Edital
Até RS 3
Prefeitura de Panambi RS 9 16.596 07/06 Edital
P;:::"ﬂ:t:“:c";‘l’a Novi(daimigramts. . oo ] R 4.201 07/06 Edital
sﬂs“"m'm_ :'ﬁ:g;m““ﬁ“ Sebwpide o Cadastro RS 4.875 07/06 Edital
xmm‘:"““ dedguacEsgoto o 2 AtéR$ 2254 07/06 Edital
s f""‘“:&:“"”‘ Bainadria de sP 10 AtéRS 4314  08/06 Edital
Consdrelo Intermunicipal da sp 2 AtéR$3.993  0B/06 Edital
Microrregido de Penapolis o L -
Prefeitura de Caeté MG e 08/06 Edital
Prefeitura de Osvaldo Cruz SP 16 Até RS 6.675 (08/06 Edital
i e g oo o Sy ey sP 2 A6RS4.170  09/06 Edital
L‘:“T";“l::’;t’: Previdéncia do Municiplo o, 6 AW RS3.079 09/06 Edital
Prefeitura de Baruerl sp 9 AtéR§9.999 09/06 Edital
Prefeitura de Campos de Jilio MT 70 ?;"aﬁi 09/06 Edital
Prefeitura de Contagem MG 161 AtéR§7.137  09/06 Edital
Até RS ;
Prefeitura de Colinas RS 10 16.040 09/06 Edital
Prefeitura de Cérrego de Ouro 60 74 o 09/06 Edital
Prefeitura de tamonte MG 16 AtéR$5.637 09/06 Edital
Prefeitura de Lavras MG a4 AtéRS1.683  09/06 Edital
Prefeitura de Monte Azul Paulista sP 121 :;&212 09/06 Edital
Prefeitura de Porto Unido sc a7 i 09/06  Edal
Prefeitura de Santana de Parnalba  SP 4 AtéRS 1.831  09/06 Edital
Camara de Seara sC 1 RS 4.342 10/06 Edital
Corpo de Bombeiros do Amapd AP 1,500 AtéR$ 5313 10/06 Edital
Defensoria Publica do Amazonas AM 12 Até RS 6.883 10/06 Edital
Ibama :':"‘” 359 AtéR$ 4.848  10/06 Edital
::"ma:f'“' S CorpoCe B MRS RS (o 820 AtéR$5.313  10/06 Edital
Até RS
Prefeitura de Cassia MG 130 18.739 10/06 Edital
y Até RS .
Prefeitura de Mariana MG 93 12.796 10/06 Edital
Prefeitura de Vitor Meireles sc 5 ?;enisz 10/06 Edital
SIVHEAS 06 s pmteenc & Cadastro AtéRS4.916  10/06 Edital
:;m"’ teEduosplocoDmitle e Cadasto AtéRS4.058 10/06 Edital

Camara de Séo Gongalo RJ 39 AtéR$2.197 12/06 Edital



1h

c F do Rep
Comerciais do Maranhiio

Fundagéo Estatal Regional de Salide
da Regido de Bauru

Instituto Federal do Espirito Santo -
Montanha

Policia Civil de Roraima

Policia Civil de Roraima - delegado
Prefeitura de Canabrava do Norte

Prefeitura de Fortaleza - professores

Prodest

Instituto Federal do Espirito Santo -
Ntapina

Prefeitura de Campinas

Prefeitura de Campinas - técnico de
enfermagem

Prefeitura de Dores de Guanhées
Prefetitura de Jacobina

Secretarla de Melo Ambiente e
Recursos Hidricos do Espirito Santo

Universidade Federal do Rio Grande
Marinha Mercante

Prefeitura de Teresina

Universidade Federal do Espirito Santo
Prefeitura de Betim

Prefeitura de Campinas

Agéncia de Promogio de Exportagbes
do Brasil (Apex-Brasil)

Prefeitura de Angelina

Prefeitura de Garopaba

Prefeitura de Montes Claros de Goids
Receita Federal - peritos

Universidade Federal do Espirito Santo
Prefeitura de Conselheiro Mairinck
Prefeitura de Denise

Cémara de Imbituba

Prefeitura de Campinas

Prefeitura de Cajamar

Prefeitura de Irani

Prefeitura de Modelo
Universidade Federal do Piaui
Prefeitura de Aramina
Prefeitura de Sete Lagoas

Autarquia Municipal de Servigos de
Obras de Marica

Cémara de Pires do Rio

[ de Arg el
de Sdo Paulo

Prefeitura de Bom Jardim da Serra
Prefeitura de Maricd
Prefeitura de Pontal do Parana

Tribunal Regional Federal da 4% Regido

Universidade da Integragdo
Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira (Unilab)

Prefeitura de Campinas
Prefeitura de Santo André

Assembleia Legislativa de Séo Paulo -
procurador

Prefeitura de Araraguara
Prefeitura de Arvoredo
Prefeitura de Catas Altas da Noruega

Prefeitura de Cérrego Novo

Prefeitura de Varela
Céamara de Setubinha
Prefeitura de Betim

Prefeltura de Estancia Turistica de
Monte Alegre do Sul

Prefeitura de Juatuba

MA

sP

ES

5P

MG
BA

sC

GO

sC

SP
MG

RJ

SP

sC

PR
RS, 8Ce
PR

CEeBA

sP

SP

sP
sC
MG

MG

RS
MG
MG

MG

140

35

1,500

10

70

50

213
17

Cadastro

263

220

120
70

22

36
15

127

a4
20

27
125

3

12

60
30

65

R$1.783

Até RS
12.703

Até RS 4304

Até RS
12901

R$ 20.410
RS 1.750

RS 2491
hora/aula

RS 4.875
Até RS 5.831

Até RS
12.593

Até RS 3.725

Até RS 3.304
Até RS 1.497

Até RS 4.875

R$ 2.904

Niio
infformado

Até RS 3.845
Alé RS 9.616
AlERS 1.916
Até RS 8.693

R$ 8.726

AtéRS 6,115

Até RS
17.479

Até RS 2.884

Niio
informado

Até RS 9.616
AtéRS 5.118
Até RS 1.630
R§ 5.052

Até RS B.279
Até RS 6.689

Até RS
16.470

Até RS 2.867
Alé RS 4.472
AtéRS 3.99
Até RS 1,560

Até RS 5.886

Até RS 2.500

AtéRs
10.302

Até RS 4.000
Aé RS 1.735
R$ 1,655

RS 32.004

Até RS 4.180

Até RS 6.623
Até RS 4.460

RS 21.667

Até RS 7.734
Até RS 5.981
Até RS 1.859

Até RS
11.000

Até RS 8.724
Até RS 2.203
Até RS 1.916

Até RS 4.671

Até RS 5.406

12/06

12/06

12/06

12/06

12/06
12/06

12/06
12/06

13/06

13/06

13/06

13/06
14/06

14/06
14/06
15/06

08 a 15/06
15/06
16/06
13/06

15/06
15/06
15/06
15/06
15/06

15/06
16/06
16/06
17/06
17/06
17/06

17/06

17/06
17/06
19/06
19/06

20/06
20/06
20/06

20/06
20/06
20/06

20/06

20/06
21/06
21/06
22/06

22/06
22/06

22/06

23/06
23/06

23/06

23/06

Edital
Edital
Edital
Edital

Edital



