**Data:** 05/06/2022 Veículo: A Gazeta

**Título:** 177 concursos e seleções têm mais de 20 mil vagas

Link: https://www.agazeta.com.br/concursos-e-empregos/concursos/corra-e-se-inscreva-177-

concursos-e-selecoes-tem-mais-de-20-mil-vagas-0622

Salários de até R\$ 32 mil

## Corra e se inscreva: 177 concursos e seleções têm mais de 20 mil vagas

Candidatos podem se inscrever em seleções de câmaras, prefeituras, tribunais, governos estaduais, entre outras oportunidades no setor público

Diná Sanchotene Reporter

Vitória

Publicado em 05/06/2022 às 19h39











Corpo de Bombeiros tem 120 yagas para soldados, Crédito: Fernando Mad

Pelo menos 177 concursos públicos e processos seletivos estão abertos em todo o Brasil nesta segunda-feira, dia 6 de junho. Ao todo, a oferta é de mais de 20 mil vagas, distribuídas por cargos de todos os níveis de escolaridade.

Os postos estão disponíveis em câmaras, prefeituras, tribunais, governos estaduais, entre outras



A maior remuneração, R\$ 32.004, é oferecida ao cargo de juiz do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, que abrange os Estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná. O prazo para se inscrever vai até o dia 20 de junho.

No Espírito Santo, o Corpo de Bombeiros encerra a inscrição para o concurso nesta terça-feira (7). São 120 vagas para o cargo de soldado combatente. O salário chega a R\$ 3.735,79, após a incorporação.

Há ainda oportunidades para professores na Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes), no Instituto Federal do Espírito Santo (Ifes) e na Prefeitura de Vitória.

## Seleções e concursos abertos

47-					
ÓRGÃO	ESTADO	VAGAS	SALÁRIO	INSCRIÇÃO	EDITA
Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina	sc	165	Até R\$ 9.440	06/06	Edital
Conselho Regional de Medicina de Rondônia	RO	50	Até R\$ 4.620	06/06	Edital
Conselho Regional de Psicologia do Ceará	CE	200	Até R\$ 6.136	06/06	Edital
Instituto Federal do Espírito Santo - Linhares	ES	1	Até R\$ 4.304	06/06	Edital
Polícia Militar de Goiás	GO	150	Até R\$ 13.901	06/06	Edital
Prefeitura de Arujá	SP	28	Até R\$ 6.070	06/06	Edital
Prefeitura da Batatais	SP	73	Até R\$ 8.474	06/06	Edital
Prefeitura de Capivari de Baixo	sc	6	Até R\$ 2.539	06/06	Edital
Prefeitura de Piracicaba	SP	68	R\$ 1.212	06/06	Edital
Corpo de Bombeiros do Espírito Santo	ES	120	Até R\$ 3.735	07/06	Edital
Policia Civil da Bahia	ВА	1,000	Até R\$ 13.032	07/06	Edital
Prefeitura de Córrego Novo	MG	131	Até R\$ 11.000	07/06	Edital
Prefeitura de Panambi	RS	9	Até R\$ 16.596	07/06	Edital
Prefeitura de Venda Nova do Imigrante	ES	1	R\$ 4.201	07/06	Edital
Secretaria de Educação do Espírito Santo - pedagogos	ES	Cadastro	R\$ 4.875	07/06	Edital
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bocaiuva	SP	31	Até R\$ 2.254	07/06	Edital
Câmara Estância Balneária de Mongaguá	SP	10	Até R\$ 4.314	08/06	Edital
Consórcio Intermunicipal da Microrregião de Penápolis	SP	2	Até R\$ 3.993	08/06	Edital
Prefeitura de Caeté	MG	208	Até R\$ 15.175	08/06	Edital
Prefeitura de Osvaldo Cruz	SP	16	Até R\$ 6.675	08/06	Edital
Agência Reguladora de Serviços Públicos de Casa Branca	SP	2	Até R\$ 4.170	09/06	Edital
Instituto de Previdência do Município de Taubaté	SP	6	Até R\$ 3.079	09/06	Edital
Prefeitura de Barueri	SP	9	Até R\$ 9.999	09/06	Edital
Prefeitura de Campos de Júlio	МТ	70	Até R\$ 18.340	09/06	Edital
Prefeitura de Contagem	MG	161	Até R\$ 7.137	09/06	Edital
Prefeitura de Colinas	RS	10	Até R\$ 16.040	09/06	Edital
Prefeitura de Córrego de Ouro	GO	74	Até R\$ 11.016	09/06	Edital
Prefeitura de Itamonte	MG	16	Até R\$ 5.637	09/06	Edital
Prefeitura de Lavras	MG	44	Até R\$ 1.683	09/06	Edital
Prefeitura de Monte Azul Paulista	SP	121	Até R\$ 10.258	09/06	Edital
Prefeitura de Porto União	sc	47	Até R\$ 18.457	09/06	Edital
Prefeitura de Santana de Parnaíba	SP	4	Até R\$ 1.831	09/06	Edital
Câmara de Seara	sc	1	R\$ 4.342	10/06	Edital
		1,500	Até R\$ 5.313	10/06	Edital
Corpo de Bombeiros do Amapá	AP				
Corpo de Bombeiros do Amapá Defensoria Pública do Amazonas	AM		Até R\$ 6.883		Edital
		12 359	Até R\$ 6.883 Até R\$ 4.848	10/06	Edital Edital
Defensoria Pública do Amazonas Ibama Polícia Militar e Corpo de Bombeiros	AM Vários	12		10/06	
Defensoria Pública do Amazonas Ibama	AM Vários estados	12 359	Até R\$ 4.848 Até R\$ 5.313 Até R\$	10/06 10/06	Edital
Defensoria Pública do Amazonas Ibama Polícia Militar e Corpo de Bombeiros do Amapá	AM Vários estados	12 359 820	Até R\$ 4.848 Até R\$ 5.313	10/06 10/06 10/06	Edital Edital
Defensoria Pública do Amazonas Ibama Polícia Militar e Corpo de Bombeiros do Amapá Prefeitura de Cássia	AM Vários estados AP MG	12 359 820 130	Até R\$ 4.848 Até R\$ 5.313 Até R\$ 18.739 Até R\$	10/06 10/06 10/06 10/06	Edital Edital
Defensoria Pública do Amazonas Ibama Polícia Militar e Corpo de Bombeiros do Amapá Prefeitura de Cássia Prefeitura de Mariana	AM Vários estados AP MG	12 359 820 130 93	Até R\$ 4.848  Até R\$ 5.313  Até R\$ 18.739  Até R\$ 12.796  Até R\$	10/06 10/06 10/06 10/06	Edital Edital Edital
Defensoria Pública do Amazonas bama  Polícia Militar e Corpo de Bombeiros do Amapá  Prefeitura de Cássia  Prefeitura de Mariana  Prefeitura de Vitor Meireles  Prefeitura de Vitória - professor de	AM Vários estados AP MG MG SC	12 359 820 130 93	Até R\$ 4.848 Até R\$ 5.313 Até R\$ 18.739 Até R\$ 12.796 Até R\$ 19.842	10/06 10/06 10/06 10/06 10/06	Edital Edital Edital Edital

Conselho Regional do Representantes Comerciais do Maranhão	MA	2	R\$ 1.783	12/06	Edital
Fundação Estatal Regional de Saúde da Região de Bauru	SP	8	Até R\$ 12.703	12/06	Edital
Instituto Federal do Espírito Santo - Montanha	ES	1	Até R\$ 4.304	12/06	Edital
Polícia Civil de Roraima	RR	140	Até R\$ 12.901	12/06	Edital
Polícia Civil de Roraima - delegado	RR	35	R\$ 20.410	12/06	Edital
Prefeitura de Canabrava do Norte	MT	8	R\$ 1.750	12/06	Edital
Prefeitura de Fortaleza - professores	CE	1,500	R\$ 24,91 hora/aula	12/06	Edital
Prodest	ES	10	R\$ 4.875	12/06	Edital
Instituto Federal do Espírito Santo - Itapina	ES	1	Até R\$ 5.831	13/06	Edital
Prefeitura de Campinas	SP	70	Até R\$ 12.593	13/06	Edital
Prefeitura de Campinas - técnico de enfermagem	SP	50	Até R\$ 3.725	13/06	Edital
Prefeitura de Dores de Guanhães	MG	213	Até R\$ 3.304	13/06	Edital
Prefetitura de Jacobina	BA	17	Até R\$ 1.497	14/06	Edital
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Espírito Santo	ES	Cadastro	Até R\$ 4.875	14/06	Edital
Universidade Federal do Rio Grande	RS	5	R\$ 2.904	14/06	Edital
Marinha Mercante	RJ e PA	263	Não infformado	15/06	Edial
Prefeitura de Teresina	PI	220	Até R\$ 3.845	08 a 15/06	Edital
Universidade Federal do Espírito Santo	ES	3	Até R\$ 9.616	15/06	Edital
Prefeitura de Betim	MG	120	Até R\$ 1.916	16/06	Edital
Prefeitura de Campinas	SP	70	Até R\$ 8.693	13/06	Edital
Agência de Promoção de Exportações do Brasil (Apex-Brasil)	DF	8	R\$ 8.726	15/06	Edital
Prefeitura de Angelina	SC	10	Até R\$ 6.115	15/06	Edital
Prefeitura de Garopaba	sc	120	Até R\$ 17.479	15/06	Edital
Prefeitura de Montes Claros de Goiás	GO	117	Até R\$ 2.884	15/06	Edital
Receita Federal - peritos	PA	20	Não informado	15/06	Edital
Universidade Federal do Espírito Santo	ES	3	Até R\$ 9.616	15/06	Edital
Prefeitura de Conselheiro Mairinck	PR	8	Até R\$ 5.118	16/06	Edital
Prefeitura de Denise	MT	6	Até R\$ 1.630	16/06	Edital
Câmara de Imbituba	sc	1	R\$ 5.052	17/06	Edital
Prefeitura de Campinas	SP	27	Até R\$ 8.279	17/06	Edital
Prefeitura de Cajamar	SP	42	Até R\$ 6.689	17/06	Edital
Prefeitura de Irani	SC	32	16.470	17/06	
Prefeitura de Modelo	SC	2	Até R\$ 2.867	17/06	Edital
Universidade Federal do Piauí	PI	22	Até R\$ 4.472	17/06	Edital
Prefeitura de Aramina	SP	11	Até R\$ 3.991	19/06	Edital
Prefeitura de Sete Lagoas	MG	384	Até R\$ 1.550	19/06	Edital
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá	RJ	97	Até R\$ 5.886	20/06	Edital
Câmara de Pires do Rio	GO	9	Até R\$ 2.500	20/06	Edital
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo	SP	22	Até R\$ 10.302	20/06	Edital
Prefeitura de Bom Jardim da Serra	SC	5	Até R\$ 4.000	20/06	Edital
Prefeitura de Maricá	RJ	36	Até R\$ 1.735	20/06	Edital
Prefeitura de Pontal do Paraná Tribunal Regional Federal da 4ª Região	PR RS, SC e	15	R\$ 1.655 R\$ 32.004	20/06	Edital Edital
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-	PR CE e BA	127	Até R\$ 4.180	20/06	Edital
Brasileira (Unilab)					
Prefeitura de Campinas	SP	44	Até R\$ 6.623	21/06	Edital
Prefeitura de Santo André	SP	20	Até R\$ 4.460	21/06	Edital
Assembleia Legislativa de São Paulo - procurador	SP	2	R\$ 21.667	22/06	Edital
Prefeitura de Araraguara	SP	6	Até R\$ 7.734	22/06	Edital
Prefeitura de Arvoredo	SC	27	Até R\$ 5.981	22/06	Edital
Prefeitura de Catas Altas da Noruega Prefeitura de Córrego Novo	MG MG	125	Até R\$ 1.859	22/06	Edital
-			11.000		
Prefeitura de Varela	RS	12	Até R\$ 8.724	22/06	Edital
Câmara de Setubinha	MG	3	Até R\$ 2.203	23/06	Edital
Prefeitura de Betim Prefeitura de Estância Turística de	MG SP	30	Até R\$ 1.916 Até R\$ 4.671	23/06	Edital
Monte Alegre do Sul					
Prefeitura de Juatuba	MG	65	Até R\$ 5.406	23/06	Edital